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Úvod

Cestovní ruch je jedním z velmi rychle se rozvíjejících odvětví, který je nedílnou

součástí podnikatelského prostředí v České republice. Přináší spoustu výhod, jako je

mnoho pracovních příležitostí či nemalé finanční prostředky na rozvoj daných lokalit.

Jižní Morava je turisticky atraktivní region především díky rostoucímu zájmu

návštěvníků o vinařský turismus, který v současné době nabývá stále většího rozvoje.

Region Mikulovsko byl vybrán především z toho důvodu, že se jedná o jednu

z významných vinařských oblastí, která současně disponuje dostatečným zázemím pro

rozvoj cestovního ruchu.

Tato práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část, které jsou členěny do

jednotlivých kapitol a podkapitol. První část se zaměřuje na teoretický úvod do oblasti

cestovního ruchu, kde jsou vysvětleny základní aspekty, které se pojí k této

problematice. Teoretická část obsahuje také kapitolu věnovanou vinařskému turismu,

jehož pochopení je stěžejním pro navazující praktickou část, v níž je představen region

s dlouholetou vinařskou tradicí.

Praktická část je zaměřena na dvě oblasti, tedy na analýzu nabídky služeb a analýzu

spokojenosti návštěvníků se službami cestovního ruchu na Mikulovsku. Při analýze

nabídky služeb jsou zkoumány přírodní, kulturně-historické atraktivity a kulturní

události, tak i vybavenost regionu v oblasti ubytovacích, stravovacích a dopravních

služeb. Analýzu týkající se spokojenosti návštěvníků prezentují výsledky provedeného

dotazníkového šetření.

Hlavním cílem této práce je analyzovat podnikatelské prostředí ve službách CR ve

vinařském regionu Mikulovsko. K naplnění tohoto cíle byly stanoveny jednotlivé dílčí

cíle. Provést analýzu nabídky služeb, analýzu spokojenosti návštěvníků se službami

cestovního ruchu a na základě těchto výsledků šetření navrhnout opatření pro zlepšení

současné situace v regionu.

Při zpracování této práce byla využita odborná literatura v podobě monografie či

odborných zahraničních článků. Dále bylo čerpáno také z webových stránek

Mikulovska i jednotlivých zařízení poskytující služby a z propagačních materiálů.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (dále také CR) neboli turismus je považován za velice složitý sociálně-

ekonomický jev, jenž zasahuje do mnoha ekonomických, ale i mimoekonomických

aktivit, jimiž jsou především ekologické, geografické či sociologické oblasti

společnosti. Lze ho tedy označit za jev mnohostranný a průřezový, který hraje stále

významnější roli ve vývoji nejen ekonomiky národní, ale i světové. (Malá, 1999)

Jako základní předpoklad, který musí být pro rozvoj tohoto jevu splněn, uvádí

Jakubíková (2012) především svobodu jedince cestovat, dále pak volný čas, dostatek

peněžních prostředků či vhodné politické prostředí.

Dochází-li k vhodnému rozvíjení tohoto odvětví, může přinášet významné ekonomické

výhody. Cestovní ruch se například podílí na růstu HDP země, je významným zdrojem

nových podnikatelských příležitostí či pracovních míst, jež následně mohou vést

ke zvýšení důchodů domácností. (Jakubíková, 2012)

V současné době je cestovní ruch nepostradatelnou součástí života společnosti. Cestovní

ruch dle Malé (1999) vyvolává pohyb velkého množství lidí po celém světě, kteří se

zpravidla ve svém volném čase vzdalují od svých trvalých bydlišť za různými účely.

Podle Páskové a Zelenky (2002, s. 315) volným časem rozumíme „čas, v němž člověk

nevykonává činnosti pod tlakem pracovních závazků či z nutnosti zachování svého

biofyziologického či rodinného systému.“

Cestovní ruch bývá vymezen i pojmy jako např.: zotavení, rekreace, turistika a jinými

termíny. Přičemž zotavení zahrnuje činnosti, které pomáhají odstranit únavu člověka

a aktivity, pomocí kterých se snažíme vyklouznout ze svého každodenního stereotypu.

Za základní druh CR je označována rekreace. Pojem turistika představuje aktivity spjaté

s aktivním pohybem, je součástí sportovního CR. (Hesková, 2011, s. 10)

1.1 Definice cestovního ruchu

Z již uvedené mnohooborovosti turismu vyplývá také složitost jeho přesného

a jednotného vymezení. Autoři se při vymezení cestovního ruchu mnohdy neshodují,

neboť každý z nich se zaměřuje vždy na jiný vědní obor. (Malá, 1999)

Světová organizace cestovního ruchu (in Palatková & Zichová, 2014, s. 12) vymezuje

jednotnou definici turismu jako „činnost osob cestujících do míst a pobývajících

v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za účelem
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trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou

jsou z navštíveného místa odměňováni.“ Tato definice byla stanovena ke statistickým

účelům a sledování hospodářských dopadů cestovního ruchu mezi jednotlivými

zeměmi.

Podle významného díla Hunzikera a Krapfa (in Nejdl, 2011, s. 18) je cestovní ruch

chápán jako „souhrn vztahů a jevů, které vznikají na základě cesty a pobytu místně

cizích osob, pokud se pobytem nesleduje usídlení a není s ním spojená žádná výdělečná

činnost.“

Autoři ve výše zmíněné definici vymezili cestovní ruch stejně, tak jako později Světová

organizace UNWTO, tedy jako určitý podnět, který motivuje účastníky cestovního

ruchu k návštěvě destinace
1
z důvodů jiných, než být zde zaměstnán. Neopomenuli však

i důležitost vzniku jevů a vztahů, jenž cestovní ruch vyvolává, nejen mezi jeho

účastníky ale i místními obyvateli.

1.2 Typologie cestovního ruchu

V běžném životě existují různé druhy a jevové formy cestovního ruchu. V odborných

publikacích se autoři často rozcházejí v názorech, co považují za druh a co za jevovou

formu. Gúčik (2010) zdůrazňuje, že pro správné rozlišení druhu a formy cestovního

ruchu je nutné brát v potaz jejich dynamiku, která je ovlivněna poptávkou účastníků

a celkovou technicko-technologickou vybaveností nabídky.

Podle autorů Páskové a Zelenky (2002, s. 69) je pro určení druhu cestovního ruchu

rozhodující toto kritérium: „jevový průběh cestovního ruchu a způsob jeho realizace

v závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných podmínkách, jakož

i jeho účinky“. Ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu (2002) je dále forma CR

definována jako typ turismu, pro který je hlavním faktorem účel, za kterým je vyvolán

pohyb osob mimo své běžné prostředí. Hlavní motivací pro cestování je poznávání

nových míst a kultur, rekreace, styk s lidmi a další.

Vzhledem k nejasnostem, které vznikají při vymezení druhů a forem, se někteří autoři

nepřiklánějí k tomuto třídění cestovního ruchu. Vymezují tedy pojem „typ“ CR, jenž je

zaměřen na jeho jevovou formu. K typu CR se přiklánějí například autoři Malá (1999),

1
Destinace je dle UNWTO (in Nejdl, 2011, s. 49) vymezena jako: „místo s atraktivitami a s nimi

spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které si účastník cestovního ruchu nebo skupina

vybírá pro svou návštěvu a které poskytovatelé přinášejí na trh.“
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Palatková a Zichová (2014). Zde však bude věnována pozornost třídění na formy

a druhy dle Ryglové, Buriana a Vajčnerové (2011), které je autorkou považováno za

vhodnější a přehlednější.

Základní formy cestovního ruchu dle motivace účastníka jsou:

 Rekreační CR – je zaměřen především na regeneraci fyzických i duševních sil

člověka, uskutečňuje se zpravidla ve vhodném prostředí (hory, lesy).

 Kulturně poznávací CR – je primárně orientovaný na poznávání historie, tradic

a zvyků odlišných národů. Jedná se o návštěvu historických památek (hradů, zámků),

kulturních zařízení (galerie, výstavy) a kulturních akcí (festivaly, slavnosti).

 Sportovně-turistický CR – je spjat s aktivním pohybem účastníků a jejich zájmem

o něj. Zahrnovat může i pasivní účast sportovní události.

 Léčebný a lázeňský CR – je spojen s kompletní obnovou psychických i fyzických

sil, relaxací a reprodukcí zdraví jedince. Jedná se o návštěvy lázeňských oblastí

(Karlovy Vary, Mariánské Lázně), jež disponují vzácnými zdroji.


[…]


Pavlov 1 12 85 Kč

Celkem 10 2151 124 Kč

Turistické ubytovny

Obec Počet UZ Lůžková kapacita Průměrná cena

Březí 1 16 300 Kč

Dolní Věstonice 2 67 280 Kč

Mikulov 3 152 243 Kč

Pavlov 1 72 290 Kč

Celkem 7 307 278 Kč

Chaty a rekreační zařízení

Obec Počet UZ Lůžková kapacita Průměrná cena

Bavory 1 7 300 Kč

Dolní Věstonice 1 9 278 Kč

Mikulov 1 6 x

Pasohlávky 6 165 291 Kč

Pavlov 2 16 334 Kč

Perná 1 8 250 Kč

Celkem 12 211 291 Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle Mikulovsko (2016), 2018

Příloha D: Přehled stravovacích zařízení

Restaurace

Obec Počet Kapacita

Brod nad Dyjí 1 60

Dolní Dujanovice 3 165

Dolní Věstonice 3 150

Drnholec 2 110

Horní Věstonice 3 190

Klentnice 1 20

Mikulov 22 1531

Novosedly 1 45

Nový Přerov 1 22

Pasohlávky 11 1570

Pavlov 5 320

Perná 1 45

Sedlec 1 48

Celkem 55 4276

Pizzerie

Obec Počet Kapacita

Mikulov 2 126

Pasohlávky 2 114

Celkem 4 240

Kavárny, bary, cukrárny

Obec Počet Kapacita

Dolní Věstonice 1 20

Mikulov 12 481

Milovice 1 12

Nový Přerov 1 12

Pasohlávky 1 70

Celkem 16 595

Vinárny

Obec Počet Kapacita

Mikulov 3 104

Pavlov 1 90

Perná 1 20

Celkem 5 214

Vinné sklípky

Obec Počet Kapacita

Bavory 8 256

Březí 4 77

Dolní Dujanovice 9 346

Dolní Věstonice 3 105

Drnholec 1 15

Horní Věstonice 4 87

Klentnice 2 55

Mikulov 26 1093

Milovice 2 70

Novosedly 3 195

Pasohlávky 7 335

Pavlov 16 385

Perná 7 270

Sedlec 3 105

Celkem 95 3394

Pivnice, hostince

Obec Počet Kapacita

Březí 2 100

Klentnice 1 45

Mikulov 3 150

Celkem 6 295

Kavárny, bary, cukrárny

Obec Počet Kapacita

Dolní Věstonice 1 20

Mikulov 12 481

Milovice 1 12

Nový Přerov 1 12

Pasohlávky 1 70

Celkem 16 595

Bistra, rychlá občerstvení

Obec Počet Kapacita

Mikulov 4 65

Pasohlávky 3 360

Pavlov 3 110

Celkem 10 535

Zdroj: vlastní zpracování dle Mikulovsko (2016), 2018

Příloha E: Vzor dotazníku

Abstrakt

ŠROUBOVÁ, Nikola. Možnosti podnikání ve službách cestovního ruchu na

Mikulovsku. Plzeň, 2018. 73 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, vinařský turismus, služby, Mikulovsko

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu podnikatelského prostředí ve

službách cestovního ruchu ve vinařské oblasti Mikulovsko. V první části práce jsou

objasněny základní pojmy, které jsou úzce spojené s problematikou cestovního ruchu

a vinařského turismu. Praktická část byla zaměřena na dvě oblasti, ve kterých byl

vinařský region podroben analýze nabídky služeb a analýze spokojenosti návštěvníků.

Na základě analýzy nabídky bylo zjištěno, že region svým návštěvníkům nabízí velké

množství přírodního bohatství, kulturního vyžití a zároveň je vybaven dostatečným

množstvím ubytovacích a stravovacích zařízení. Analýza spokojenosti návštěvníků byla

provedena pomocí dotazníkového šetření a měla za cíl zjistit, jakých služeb bylo

využito a jak jsou s nimi návštěvníci spokojeni. Z výsledků šetření vyplynulo, že

převážná část návštěvníků hodnotila většinu služeb pozitivně a ráda se do této destinace

vrací. Na základě zjištěného hodnocení a připomínek respondentů, byla následně

navrhnuta opatření pro zlepšení v regionu, která byla zaměřena na oblast dopravy,

vinařských služeb a marketingovou komunikaci. Navrhnutá opatření by mohla přispět

k větší spokojenosti návštěvníků a podpoře vinařského turismu v rámci regionu.

Abstrakt

ŠROUBOVÁ, Nikola. Business opportunities in tourism services in the Mikulovsko

region. Pilsen, 2018. 73 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics.

Key words: tourism, wine tourism, services, Mikulovsko

Submitted bachelor thesis is aimed at analysis business environment in tourism services

in wine area of Mikulov. In the first part basic notions are contained which are closely

related to the issues of tourism and wine tourism. Practical part was focused on two

parts in which the wine region was subjected to an analysis of service supply

and a visitor satisfaction analysis. On the basis of the offering analysis it was found out

that the region its visitors offers a wide range of natural wealth and cultural activities

and also the area is equipped with sufficient accommodation and catering facilities.

The visitor satisfaction analysis was conducted using of questionnaire survey and the

purpose of the analysis was to find out what services were used. Furthermore it was

aimed at finding out how the visitors are satisfied with these services. The results

showed that most visitors were evaluating most of the services positively and they like

to returning back to this destination. On the basis of the evaluation and respondents´

comments the measures to improve the region was proposed. They were focused on

transport, services of wine cellars and marketing communication. The proposed

measures could contribute to greater visitor satisfaction and support for wine tourism

within the region.