## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Nikola Šroubová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Možnosti podnikání ve službách cestovního ruchu v regionu Mikulovsko

**Hodnotitel – oponent:** Mgr. Hana Ovesleová Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU FEK

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce s názvem Možnosti podnikání ve službách cestovního ruchu v regionu Mikulovsko si klade za cíl zmapovat úroveň služeb cestovního ruchu ve zvolené oblasti a navrhnout soubor opatření vedoucí k zlepšení. Práce se standardně dělí na teoretický rámec, který je zpracován nad očekávání věcně a kvalitně, bez irelevantních vycpávek, výčet a kvalita zdrojů je dostačující, práce s odbornou terminologií i poznámkovým a citačním aparátem je dobrá. Na jazykové stránce se projevil zřejmý entuziasmus, který zapříčinil v menší míře volnější jazykové struktury, které nicméně nejsou rušivé a přispívají k čtivosti práce, v ojedinělé míře i gramatické chyby, které již rušivě působí. Formální stránka práce je v pořádku, doporučila bych snad jen zvolit lepší kvalitu obrázků a diagramů, které působí rozmazaně. Autorka se v prvních dvou kapitolách věnuje teorii cestovního ruchu, následně směřuje k tematice vinařství a charakteristice regionu Mikulovska. Zde analyzuje zvolený region z pohledu nabízených služeb, využívá zde systematického členění, přehledových tabulek a seznamů, což je pro orientaci v textu velmi vhodné a vítané. Šestá kapitola je pak věnována samotnému výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření, které v místě provedla sama autorka s více než 200 uživateli. Kladně hodnotím pilotáž dotazníku, která vedla k odstranění nežádoucích chyb a dále pak osobní účast autorky na výzkumu v době, která byla předem vytipována jako

nejvhodnější (sezónní období pravidelně navštěvovaných akcí v regionu). Dotazník byl sestaven věcně s cílenou hierarchií, data z něj byla interpretována správně, možná by bylo vhodné analyzovat některé výsledky specifičtěji, např. otázku č.16 v souvislosti s věkovými skupinami apod. V poslední kapitole se autorka věnuje návrhům na zlepšení, které definuje na základě získaných dat, návrhy jsou reálné a věcné, nicméně nebylo by na škodu alespoň jedno doporučení detailněji specifikovat či konzultovat jeho realizovatelnost. Celkově je práce velmi vydařená a hodnotím ji stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. V otázce č. 6 zkoumáte důvody návštěvy regionu. Můžete uvést jak chápete význam slova rekreace, když ho v škále řadíte na stejnou úroveň ke gastronomii, sportovním aktivitám, kulturním akcím a památkám?
2. Jaká opatření byste navrhla pro posílení alternativních dopravních prostředků pro pohyb v regionu s ohledem na vinařskou tematiku?

V Plzni, dne 22. května 2018

Podpis hodnotitele